
40 – São Paulo, 60  (160) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 28 de agosto de 2015

8198039 ADRIANA C. DA SILVA BARBOSA 294104
8200548 SOLANGE A. COUTINHO NUNES 302291
8203679 ALINE DONHA COSTA SOBRINHO 305443
8213259 REBECA RIBEIRO ROSA 315318
8226474 GIMENIA APARECIDA DA ROCHA 318362
6922716 JOSE DENISON C. DE SOUZA 308324

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
 EMEF PROFº CARLOS CORREA MASCARO.
PENALIDADE
Reconsideração de Penalidade aplicada pela Portaria 

nº 04/2012 de 14 de dezembro de 2012, publicada no 
D.O.C. de 10/01/2013, página 25.

Walentina Nogueira Rodrigues Soares - R.F.778.234.9. 
Vínculo 3 - Professor de Ensino Fundamental II e Médio. - À 
vista dos elementos de convicção constantes deste protocolado, 
em especial da manifestação de fls. 41, que adoto como razão 
de decidir, conheço o pedido de RECONSIDERAÇÃO, por tem-
pestivo, e no mérito ACOLHO o pedido, conforme elementos em 
epígrafe, nos termos do disposto no inciso II do artigo 176 da 
Lei nº 8989/79, tornando INSUBSISTENTE a Portaria nº 04/12, 
de 14 de dezembro de 2012, da EMEF Professor Carlos Correa 
Mascaro, publicada no D.O.C. de 10 de janeiro de 2013.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM 
EVENTO NACIONAL

2015-0.206.412-6 - À vista dos documentos e manifesta-
ções juntados ao presente, AUTORIZO, nos termos do Decreto 
48.743/07, o afastamento do servidor JOÃO RAFAEL CALVO 
DA SILVA, RF: 747.005.3/3, Supervisor Técnico II – DAS12, 
para participar sem prejuízo de vencimentos, direitos e vanta-
gens do cargo que titulariza, no “27º Congresso Internacio-
nal de Cartografia”, que será realizado na cidade deRio de 
Janeiro/Rj, no período de 23/08/15 a 28/08/15.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da ON. nº 002/94 - SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06 e alterada pelas ON. nº 003/SMG.G/08 e ON. 
nº 001/13-SEMPLA, acrescido de 1/3:

507.488.6/4 – HELENA LOPES PINTO, processo 2015-
0.179.125-3, relativas aos exercícios de 2007 (15)dias ,2008 
(30) dias e 2015 (10)dias.

522.022.0/6 – MARIA LUIZA NAKADA, processo 2015-
0.186.288-6, relativas ao exercício de 2015 (15)dias.

523.221.0/3 – MARIA LUCIA FERRARI, processo 2015-
0.176.607-0, relativas aos exercícios de 2008(20)dias e 2015 
(30)dias.

538.045.6/2 – DONIZETTI APARECIDA RODRIGUES, pro-
cesso 2015-0.178.000-6, relativas ao exercício de 2015 (20)dias.

608.136.3/2 – FRANCISCO DA CUNHA, processo 2015-
0.184.848-4, relativas ao exercício de 2015 (30)dias.

648.219.8/1 – LEONOR GALO DOS SANTOS, processo 
2015-0.176.612-7, relativas aos exercícios de 2001(15)dias 
,2012 (30) dias e 2015(20) dias.

 AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM 
EVENTO NACIONAL

2015-0.206.412-6 - À vista dos documentos e manifesta-
ções juntados ao presente, AUTORIZO, nos termos do Decreto 
48.743/07, o afastamento do servidor JOÃO RAFAEL CALVO 
DA SILVA, RF: 747.005.3/3, Supervisor Técnico II – DAS12, 
para participar sem prejuízo de vencimentos, direitos e vanta-
gens do cargo que titulariza, no “27º Congresso Internacio-
nal de Cartografia”, que será realizado na cidade deRio de 
Janeiro/Rj, no período de 23/08/15 a 28/08/15.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da ON. nº 002/94 - SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06 e alterada pelas ON. nº 003/SMG.G/08 e ON. 
nº 001/13-SEMPLA, acrescido de 1/3:

507.488.6/4 – HELENA LOPES PINTO, processo 2015-
0.179.125-3, relativas aos exercícios de 2007 (15)dias ,2008 
(30) dias e 2015 (10)dias.

522.022.0/6 – MARIA LUIZA NAKADA, processo 2015-
0.186.288-6, relativas ao exercício de 2015 (15)dias.

523.221.0/3 – MARIA LUCIA FERRARI, processo 2015-
0.176.607-0, relativas aos exercícios de 2008(20)dias e 2015 
(30)dias.

538.045.6/2 – DONIZETTI APARECIDA RODRIGUES, pro-
cesso 2015-0.178.000-6, relativas ao exercício de 2015 (20)dias.

608.136.3/2 – FRANCISCO DA CUNHA, processo 2015-
0.184.848-4, relativas ao exercício de 2015 (30)dias.

648.219.8/1 – LEONOR GALO DOS SANTOS, processo 
2015-0.176.612-7, relativas aos exercícios de 2001(15)dias 
,2012 (30) dias e 2015(20) dias.

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

586.316.3/1 FLAVIO GONZALEZ, proc. 2015-0.207.394-0 
relativo ao exercício de 2015 15 (quinze) dias.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSE-

LHEIRO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSE-
LHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 06 de 
fevereiro de 2014.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento In-

terno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 2014, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente Ruy 
Brito Nogueira Cabral de Morais, CPF 104.971.478-40, para 
atuar nas atividades de Conselheiro Julgador na 3ª Câmara Jul-
gadora Efetiva, em substituição ao Conselheiro Efetivo Marcelo 
Guaritá Borges Bento, CPF 002.749.286-98, pelo período de 
01/09/2015 a 04/10/2015.

DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 
2014 e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do 
Decreto 54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Su-
plente Demes Britto, CPF 265.103.798-21, em substituição ao 
Conselheiro Titular Márcio César Costa, CPF 013.353.936-92, 
para atuar na 1ª Câmara Julgadora pelo período de 27/08/2015 
à 16/09/2015.

1677204 666.263.3/1 Jovelina de Brito Medeiros 02 25/08/2015
1677160 669.001.7/2 Ilda Destro 01 19/08/2015
1677165 673.719.6/1 Maristela da Silva Fernandes 03 19/08/2015
1677174 684.229.1/2 Maria Aparecida de Oliveira Resende 02 20/08/2015
1677135 686.272.1/2 Maria da Conceição Oliveira Borges 03 18/08/2015
1677118 690.685.1/1 Patricia Souza de Lelles Carvalho 01 18/08/2015
1677211 691.886.7/1 Marina Elena Rocha dos Santos 02 20/08/2015
1677113 691.912.0/1 Kelly Cristiane de Barros Lino 01 25/08/2015
1677122 694.440.0/1 Daniela Souza Morales 01 24/08/2015
1677122 695.632.7/1 Andreia Fernanda Perego Martins 01 25/08/2015
1677108 718.385.2/1 Ivete Ferreira de Souza Severino 01 24/08/2015
1677156 722.450.8/2 Diana Galvao Dantas 01 19/08/2015
1677193 723.584.4/1 Edileia Barbosa de Sales Albuquerque 01 10/08/2015
1677182 725.855.1/2 Helle Nice da Costa Coelho 01 25/08/2015
1677118 726.821.1/2 Silvia de Souza Pereira da Silva 01 19/08/2015
1677108 727.551.0/2 Jeane Vilaça Muller 01 17/08/2015
1677134 738.863.2/2 Kezia Sobral Santos 02 19/08/2015
1677174 747.269.2/1 Edna de Carvalho Nascimento 01 21/08/2015
1677125 748.939.1/1 Edineia Faustino Raya 03 21/08/2015
1677126 749.348.7/1 Walmiriam Aparecida Geralde 01 25/08/2015
1677541 753.756.5/1 Rita de Cassia Alves dos Santos Souza Leão 01 24/08/2015
1677503 770.771.1/1 Rafael de Souza Alves 01 21/08/2015
1677503 770.771.1/2 Rafael de Souza Alves 01 21/08/2015
1677126 775.397.7/1 Graziela Garcia Fragoso de Souza 01 13/08/2015
1677229 798.382.4/2 Mikelangela Dantas Evangelista 01 20/05/2015
1677148 802.350.6/1 Leila de Souza 01 18/08/2015
1677112 803.514.8/2 Danila Luana Lopes da Silva 02 18/08/2015
1677156 813.458.8/1 Marlene Santos da Silva 01 24/08/2015
1677194 816.621.8/1 Rosana Menezes 01 24/08/2015
1677188 819.861.6/1 Evelin Aline Alves 01 21/08/2015

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS – Por-
taria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o próprio 
servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias PERÍODO
1677151 668.957.4/4 Rosane Cruz da Silva 02 20/08/2015
1677211 683.017.0/6 Luzenira das Graças Mota 01 24/08/2015
1677211 683.017.0/7 Luzenira das Graças Mota 01 24/08/2015
1677502 779.244.1/2 Francisco Carlos Gimenes Garcia 01 20/08/2015
1677118 784.671.1/2 Sueli Ribeiro de Sousa Rafaele 03 19/08/2015
1677185 785.017.4/1 Gilmara Aparecida Aranda Ferreira 01 20/08/2015
1677194 787.438.3/1 Nelson dos Santos Silva 01 21/08/2015
1677150 787.733.1/2 Vera Lucia Pereira da Silva 07 23/08/2015
1677228 796.274.6/1 Neiva Torres Fonseca Spina 01 21/08/2015
1677500 810.737.8/1 Ana Paula Ribeiro 01 20/08/2015
1677156 815.165.2/1 Maria de Lourdes Lima Silva 01 24/08/2015

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014, pror-
rogado pela portaria 07/2015-SEMPLA para o próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677541 556.313.5/3 Celia Almeida dos Santos 10 05/08/2015
1677170 693.649.1/2 Jaqueline Aparecida dos Santos 01 21/08/2015
1677170 693.649.1/3 Jaqueline Aparecida dos Santos 02 20/08/2015
1677170 693.649.1/2 Jaqueline Aparecida dos Santos 01 24/08/2015
1677170 693.649.1/3 Jaqueline Aparecida dos Santos 01 24/08/2015
1677210 788.968.2/1 Aline Borges Viana 03 18/08/2015
1677210 788.968.2/1 Aline Borges Viana 01 21/08/2015

LICENÇA NOJO
R.F./V NOME Dias Período
688.087.8/2 Jose Paulo do Nascimento 02 24/06/2015
799.059.6/1 Daiane Pimentel Maia Jamberg 08 27/07/2015
814.607.1/1 Marcia Sueli Alves 08 04/08/2015

LICENÇA GALA
R.F./V NOME Dias Período
802.249.6/1 Tatiane dos Santos Rodrigues 08 08/08/2015

ALTERAÇÃO NO NOME
R.F./V Nome De Para
802.249.6/1 Tatiane dos Santos Rodrigues Tatiane dos Santos Rodrigues Honorato
791.812.7/1 Raquel Goulart da Silva de Souza Raquel Goulart de Souza Oliveira

ALTERAÇÃO DO ESTADO CIVIL
R.F./V Nome De Para
802.249.6/1 Tatiane dos Santos Rodrigues solteira casada
791.812.7/1 Raquel Goulart da Silva de Souza solteira casada
703.053.3/3 Osmar Antonio dos Santos casado divorciado

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazidas pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:
EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1677219 772.237.1/1 Eliane de Oliveira Benino 21 e 23/09/2015 e 16, 18 e 23/11/2015

LICENÇA PATERNIDADE
R.F./V NOME Dias Período
770.769.0/1 Marco Aurelio Gonçalves da Costa 06 13/08/2015

HORÁRIO DE ESTUDANTE DEFERIDO
DEFIRO, nos termos do § 2º do artigo 175 da Lei 8989/79, 

art 18 § 2º da Lei 9.160/80 , regulamentado pelo Decreto 
52.622/11, com redução de jornada de trabalho, em uma hora 
na saída do trabalho.
E.H. RF/V. NOME Horário de Trabalho
1677174 732.473.1/1 Silvana Silva Rodrigues de Sa das 08:30 às 16:00 horas.

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
RF NOME FILHO DATA NASC
776.523.2/2 Giselle de Souza Santos Henryque Santos Santana 04/03/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 25/08/2015.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC.  NOME  CONTROLE Nº
5609950 MONICA ALMEIDA OLIVEIRA DE SANDRE 321183
6068324 LIONES ZANATA 320974

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC.  NOME  CONTROLE Nº
7168357 CRISTIANE RODRIGUES DA SILVA 305617
7925751 GISLENE CUCHIARO MARTINS 296936
7933576 CRISTIANE DONISETE PEREIRA DA CRUZ 289262
7940025 MARIA ANTONIA VALE PECEGUEIRO 293583
7941641 DANDIE SOARES DA SILVA 305596
7943601 FABIO RODRIGUES LEMES 301866
7966768 LAIDE DE SOUZA BARBOSA DE MIGUEL 289955
7970510 NEIDE MARCIANO 296952
7972598 CARLOS BENDARI 296778
7972709 MICHELE N. DA SILVA DE JESUS 302196
8011141 RENATA ROBERTA AUGUSTO 308771
8048681 JULIANA APOLINARIO DA SILVA 291566
8051119 ALEXSANDRE E. MESSIAS MORO 306125
8055181 JULIA C. DE AZEVEDO ROCHA 289227
8092966 ALINE ANTOCHIW 296744
8133751 SIONE DE OLIVEIRA LOPES 294000
8141592 MEIRE BATISTA DE LIMA 318501
8141649 MARIA IVONETE PEREIRA LEITE 305208
8142564 KATH REGINA PINHEIRO SILVA 302364
8144591 VALQUIRIA DE ARAUJO DOS SANTOS 293689
8149640 MARINA ELEN B. TORRES 299055
8164878 TATIANA MIRANDA PEIXOTO 292359
8165190 ROSA MARIA CARUSO ATOLINO 318680
8193860 SARA MONTEIRO DE SOUZA GHION 289192
8194360 SILMARA FREITAS 302034
8195161 GENILDA SANTOS DE ARAUJO 308326
8197504 ISABEL CRISTINA CAPITO 299370

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 
portaria nº507/SGP-G
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR
1676144 710.227.5/3 ELISABETE CIRIACO PAZ FERREIRA 02 17/08/15
1676144 817.020.7/1 KARINA NUNES DE PAIVA OLIVEIRA 01 01/07/15
1676153 615.182.5/2 LUCIMEIRE DE OLIVEIRA FRANCO 01 07/08/15
1676154 728.174.9/2 TARCIANA MARIJARA RODRIGUES DE MELO 01 10/08/15
1676158 738.858.6/2 ALICE OLIVEIRA DOS SANTOS 01 10/08/15
1676165 815.482.1/1 MARIA DO CARMO DIAS SALES DE PAULA 01 29/06/15
1676170 796.835.3/1 ALCELIA FRANCISCO DE SANTE 01 17/08/15
1676178 782.341.0/1 RENATA ANDREA RODRIGUES SOUZA 11 11/08/15
1676179 601.653.7/3 MARIANA EIRAS COSTA 15 
17/08/15 1676181 797.138.9/1 KAREN KAROLINE DA SILVA SANTOS 10 10/08/15
1676187 797.164.8/1 GLAUCIA DUARTE DOS REIS 05 12/08/15
1676190 815.382.5/1 ROSEMEIRE DE MATOS CUNHA 01 11/08/15
1676510 812.837.5/1 WAGNER FLORENCIO DE OLIVEIRA 10 16/03/15
1676520 741.353.0/3 CLEONICE CANDIDA DE OLIVEIRA GIROTO 05 06/08/15

LICENÇAS MÉDICAS – HSPM
Concedidas nos termos do Decreto nº 55.290 de 

14/07/2014
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR
1676119 789.237.3/1 HELENA DO NASCIMENTO MARTINES NUNES 02 10/08/15
1676135 713.664.1/1 GISLAINE MANTELLO DE FREITAS 15 13/08/15
1676146 611.919.1/1 CIRLENE SANTOS 01 11/08/15
1676154 812.174.5/1 GISLENE TEIXEIRA PINTO 03 10/08/15
1676163 695.606.8/1 ELENICE DE ARAUJO GUEDES 02 10/08/15
1676164 814.999.2/1 CRISTIANA ALVES PEREIRA VIEIRA 01 11/08/15
1676168 748.062.8/1 LUCIE MATIAS PARRA DELL ANHOL 05 22/06/15
1676173 716.028.3/1 EDINALVA MARIA DOS SANTOS 01 17/08/15
1676500 811.934.1/1 EDSANDRA DA CONCEIÇÃO SILVA 01 04/08/15
1676520 819.957.4/1 ELAINE CRISTINA PROENÇA LAZZO 03 11/08/15

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
677.296.0/1 CLEICIANE BERNARDO CAMPOS 08 12/08/15
721.952.1/1 JACI FLAVIO 08 29/07/15
723.988.2/1 MONICA DE PAULA GOMES ASTROMSKIS ABREU PAIVA 02 30/07/15
770.355.4/1 MARCELA MOREIRA CERENCIO 02 01/07/15
775.259.8/1 EUDISMAR MOREIRA DE OLIVEIRA 08 31/07/15
779.079.1/1 ELIREGINA SANTIAGO 08 19/03/15
803.763.9/1 MANOEL ELSON LOUREDO 08 31/07/15
809.313.0/1 ALESSANDRA CRISTHINE MORAIS BESERRA 01 12/08/15

HORÁRIO ESTUDANTE
DEFERIDO nos termos do § 2º. Do art. 175 da Lei 8989/79 

regulamentada pelo decreto 17.244/81 e 24.245/87, com as 
alterações trazidas pelo 52.622/11, a

concessão do Horário Estudante, observadas as formali-
dades legais, com a redução da jornada de trabalho nos dias 
letivos.
RF/V NOME PERÍODO UNIDADE DE EXERCÍCIO
773.512.0/1 SUZANA PIMENTEL DE ARAUJO BRAGA 17/08/15 A 18/12/15 EMEF JOÃO NAOKI SUMITA

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
730.165.1/1 ADRIANA MEDEIROS PEREIRA  08/08/15

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
559.913.0/2 SANDRA CLAUDIA PICOSSI CASADA DIVORCIADA
730.165.1/1 ADRIANA MEDEIROS PEREIRA SOLTEIRA CASADA

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de Licença Gestante, nos termos do Art. 

148 da Lei 8989/79, alterado pelos art. 1º e 2º da Lei 14.872/09, 
publicado em DOC de 01/01/09.
RF/V NOME A PARTIR DE
820.625.2/1 JUCILENE ALVES GOMES DA SILVA 10/08/15

LICENÇA PATERNIDADE
803.763.9/1 defiro 04 dias, no período de 27/07/1515 a 30/07/15, em virtude do nascimento do
  seu filho (a)

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÕES
LICENÇAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, 

inciso I e Decreto nº 46.113 de 21/07/05
DOC DE 25/07/15 PÁGINA 49

E.H. R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR
1676510 782.703.2/1 WILIAM VALINTIM DE ARAGÃO 01 29/05/15

DOC DE 25/07/15 PÁGINA 25
E.H. R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR
1676181 797.138.9/1 KAREN KAROLINE DA SILVA SANTOS 04 16/06/15

DOC DE 25/07/15 PÁGINA
E.H. R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR
1676181 797.138.9/1 KAREN KAROLINE DA SILVA SANTOS 01 12/06/15

LICENÇAS MÉDICAS – HSPM
Concedidas nos termos do Decreto nº 55.290 de 

14/07/2014
DOC DE 13/05/15 PÁGINA 31

E.H. R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR
1676118 535.909.1/3 LINDOMAR LINDOLPHO SILVA DE ASSUNÇÃO 01 23/06/15

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA -SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, 

inciso I e Decreto nº 46.113 de 21/07/05
DOC 22/08/15 DE PÁGINA 52

E.H. R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR
1676125 781.046.6/1 DANIELA PAULA MARTINS CAMPITELI 01 07/08/15

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME E.H. A PARTIR 

DE
MOTIVO

720.100.1/2 GILDETE BISPO DOS 
SANTOS

16.10.76.172.000.000 21/08/15 ATRIBUIÇÃO PERI-
ÓDICA

802.536.3/1 HELENA KIMIE 
TAKARA ALVES

16.10.76.141.000.000 03/08/15 REMANEJAMENTO OU 
RETORNO DE PROF TI-
TULAR EXCEDENTE

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULOS DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 27/08/2015
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6689531 ROSELIA ROCHA SANTOS 318605
7161913 MARIA IMACULADA VANELI DE CARVALHO 289442
7211643 YOLANDA MARIA APARECIDA CASTRO 289440
7739061 DANYLO AURELIO SANTOS 321148
7863322 SEBASTIAO CLAUDIO DO NASCIMENTO 321158
8082189 SISLEI NATALE 313371

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
FÉRIAS DEFERIDAS)
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercicio 
Período
668.745.8/2 Jose Nilton da Silva Lopes  
20/2015 03/08/2015
684.158.9/1 Regina Celia de Andrade 20/2015 
31/08/2015

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercicio Período
695.707.2/1 Fabiana Antonicci 20/2015 08/09/2015
742.655.1/2 Marcia Guilhermino da Silva 20/2015 08/09/2015

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677122 514.310.1/3 Joao Salgado Rosa Filho 01 24/08/2015
1677183 594.506.2/2 Rosinei Melo dos Reis 01 21/08/2015
1677173 618.104.0/2 Regina Celia Viveiros Carreiro 02 03/08/2015
1677194 626.938.9/1 Adelcir Palmeira dos Santos 02 20/08/2015
1677188 627.397.1/3 Rosemary Ramos Dias Santos 03 29/07/2015

OBJETIVOS ESPECÍFICOS
Propiciar a investigação, descoberta, vivência e reflexão de 

elementos significativos dos contos, dos contadores e do ato de 
contar no passado e no presente assim como de elementos do 
universo brincante.

Sensibilizar para a importância de desenvolver atitudes 
investigadoras seja na coleta das expressões orais seja na 
criação própria.

Fomentar a reflexão e troca de ideias acerca dos conteúdos 
trabalhados e da dimensão lúdica.

CONTEÚDOS
Elementos do fio narrativo: tessitura das palavras, imagens, 

símbolos e metáforas.
Repertório da fala poética: versos, brincadeiras táteis e 

sonoras, cantigas de ninar, danças de roda, passeios cantados, 
parlendas, quadras, trovas, pregões, trava-línguas, adivinhas, 
cantigas, histórias, brincadeiras e verso, contos acumulativos, 
sem fim, de adivinhas e maravilhosos.

A palavra e a fala com suas sonoridades, ritmos, melodias, 
timbres, silêncios, sotaques, expressões regionais e gestos.

METODOLOGIA
Respeitando o princípio da dialogicidade e da ação-refle-

xão-ação, o curso será organizado por meio de fundamentação 
teórica, vivências lúdicas, atividades artísticas, socialização e 
reflexão de registros das práticas dos cursistas.

PÚBLICO ALVO: Coordenador Pedagógico responsável pelo 
acompanhamento do Ciclo de Alfabetização nas EMEF´s ou 
em exercício nas EMEI´s e CEI´s da Rede Direta. Professor de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I em regência no Ciclo 
de Alfabetização nas EMEF´s ou EMEI´s. Professor de Educação 
Infantil em exercício nos CEIS da Rede Direta. Limitada a parti-
cipação de 02 (dois) representantes por U.E. ATE I e Diretor de 
Escola em exercício na DOT P, sendo todas as U.E´s jurisdicio-
nadas à DRE CS.

RECURSOS MATERIAIS: data-show, tela de projeção, com-
putador, aparelho de som, aportes teóricos, papeis diversos, giz 
de cera, lápis, caneta, barbante, fita crepe.

NÚMERO DE VAGAS: 80 (40 participantes por turma)
NÚMERO DE TURMAS: 02 (duas). Turmas A e B.
LOCAL: Sala de Reunião da DRE CS - Rua Deputado Adib 

Chammas, nº 105, Veleiros.
CRONOGRAMA:
TURMA A: 14, 21 e 28/09/015; 19 e 26/10/2015.
TURMA B: 10, 17 e 24/09/2015; 01 e 08/10/2015.
HORÁRIO:
TURMA A: 13h00 às 17h00 (segundas-feiras)
TURMA B: 8h00 às 12h00 (quintas-feiras)
CARGA HORÁRIA: 22 horas divididas em 20 horas presen-

ciais e 02 horas destinadas ao trabalho pessoal a ser desenvol-
vido na U.E com redação de Relato de Prática.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 10/09/2015 a 26/10/2015.
INSCRIÇÕES: As inscrições serão realizadas a partir das 

10h00 do dia 24/08/2015 até às 16h00 do dia 28/08/2015. Por 
meio do seguinte link:

TURMA A: h t tps : / /docs.goog le. com/ fo rms /d /1q
Z V j s M o Z P l j t F Z p E T z v s m 6 r r q T s Z W I 7 s L g X d Z q 4 M k 2 o /
viewform?c=0&w=1&usp=mail_form_link

TURMA B:
https://docs.google.com/forms/d/1bbJVFtQ6cAzUTT2IE0jx

zyn5bs8LNwxDb3Iai8P77Og/viewform?c=0&w=1&usp=mail_
form_link

FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO:
O curso refere-se à formação em serviço. Sendo assim, 

a U.E deverá organizar os trabalhos a fim de que não haja 
prejuízos pedagógicos aos alunos. O participante receberá o 
comprovante de participação das horas destinadas ao curso e 
deverá entregá-lo a sua chefia imediata.

A frequência deverá ser registrada em instrumento utili-
zado pela SME/DRE CS. A avaliação será contínua baseada na 
frequência, na execução das tarefas e nos registros e instru-
mentos propostos.

CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 
que obtiverem frequência mínima de 80% das horas presen-
ciais, cumprimento integral dos trabalhos solicitados e obtive-
rem conceito satisfatório.

REGÊNCIA: Colatininha Maria Zamith Calazans, RG 
727.467 – DF/ SSP, CPF 152.787.511-34

RESPONSÁVEL: Creusa Cândida dos Santos Silva, RF: 
677.476.8/1; Fernanda Santos de Andrade Albuquerque, RF: 
744.810.4/1

ÁREA PROMOTORA: DRE CS / DOT P
TELEFONE: 5521-2190 / 5524-1339

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 LICENÇAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
1676000 729.708.4/1 VANDERLEI DIAS DOS SANTOS 01 18/08/15
1676101 724.857.1/2 ROSANA DIAS DOS SANTOS 01 10/08/15
1676103 731.273.3/1 VILIAN VERARDO DE CARVALHO 02 27/07/15
1676104 723.683.2/2 FERNANDA ELIAS DE SOUZA 01 11/08/15
1676105 697.740.5/2 RICARDO TADEU DA SILVA ANDRADE 01 03/08/15
1676105 792.075.0/1 ERIKA TAMANTINI RIBEIRO VIERO ARAUJO 01 04/08/15
1676110 608.752.3/2 RUTH LUZIA SANTOS DE MORAES 03 21/07/15
1676110 806.595.1/1 ROSELI MENDONÇA DOS SANTOS SALLES 01 06/08/15
1676116 644.235.8/2 VILMA DE SANTANA RIBEIRO 01 17/08/15
1676116 820.906.5/1 GISELLE AIME DE TOLEDO FABREGUES SPINELLA 01 10/08/15
1676117 607.425.1/3 MIRIAM SALETE ALBANO 01 10/08/15
1676117 712.842.8/1 EDSON TADEU CORREA 01 24/07/15
1676119 790.461.4/1 DANIELLE CASSERP TEODORO BARRA 01 10/08/15
1676122 676.573.4/1 E 2 SIMONE APARECIDA CASTAGNO 03 28/07/15
1676129 594.849.5/2 MARIA FRANCISCA DE BRITO NOBREGA 01 11/08/15
1676131 813.964.4/1 E 2 ROSINALVA DE SOUZA LEMES 01 11/08/15
1676133 606.780.8/2 E 3 MAURICEIA DO NASCIMENTO FERREIRA 01 07/08/15
1676144 772.046.7/1 GERLANE BATISTA C. ALVES DE BRITO 01 14/08/15
1676146 745.804.5/2 VALDIRENE OLIVEIRA DE CARVALHO 01 11/08/15
1676146 801.123.1/1 CRISTIANE OLIVEIRA DE SOUZA 03 11/08/15
1676150 756.215.2/2 MONICA OLIVEIRA DE CERQUEIRA 01 03/08/15
1676150 822.954.6/1 ALESSANDRA LUCARESKI SILVA 01 11/08/15
1676151 745.511.9/1 SIMONE SILVA PASSOS 01 12/08/15
1676162 747.794.5/2 E 4 DEBORA MORAES 02 23/07/15
1676162 813.035.3/1 ESTER TATIANE DO NASCIMENTO 02 23/07/15
1676162 822.893.1/1 MARIA APARECIDA DIAS 02 23/07/15
1676165 539.986.6/2 MARCIA APARECIDA MARTINS 03 10/08/15
1676167 678.615.4/1 ANDREIA ZANELLI VESCHI LEBRE 03 03/08/15
1676167 790.631.5/1 ANA PAULA BARREIRA SOUZA 01 03/08/15
1676169 728.828.0/1 CRISTIANE MARANGON SANTANA 03 11/08/15
1676170 666.658.2/2 MARIA ALVES DOS SANTOS MANTOVANI 01 14/08/15
1676170 777.865.1/1 ARIANE MARTINS CAMPOS 02 17/08/15
1676172 525.406.0/2 E 3 WAGNER CORDARO 03 12/08/15
1676174 775.680.1/1 ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 01 11/08/15
1676178 801.968.1/1 GEISON RUGNO 01 07/08/15
1676181 658.008.4/2 ROSELI GONSALES MORETI SOLER 03 12/08/15
1676181 734.590.9/2 CLAUDIA CAPPUCCI ALVES 02 11/08/15
1676181 797.138.9/1 KAREN KAROLINE DA SILVA SANTOS 10 10/08/15
1676182 752.113.8/1 SHIRLEY DA SILVA VIEIRA 03 05/08/15
1676184 646.018.6/1 LILIANE SALES ALVES 01 04/08/15
1676185 676.310.3/1 E 2 ROBICILANE BESERRA DA SILVA 01 11/08/15
1676185 698.863.6/1 HUDSON JOSE RODRIGUES SANTOS 01 18/08/15
1676188 721.393.0/1 KATIA SILVA ROCHA VILELA 03 10/08/15
1676188 793.246.4/1 MARIA ANGELA GONZALEZ PEREIRA 03 28/07/15
1676190 597.485.2/2 MARILENA ALVES DA SILVA 01 12/08/15
1676500 724.177.1/1 E 2 ANA PAULA CHIALASTRI MENDES BATISTA 03 12/08/15
1676510 782.703.2/1 WILLIAM VALINTIM DE ARAGÃO 03 16/03/15
1676513 725.012.6/1 CELINA RODRIGUES LOUZADA 03 10/08/15
1676522 551.260.3/3 E 4 WILMA MARIA FERREIRA DE MEDEIROS 03 12/08/15


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-08-28T02:35:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




